<sup>446</sup> *QG*, § 10, ed. Dijs: «Si quis opponat mihi dicens illa duo conuenire in hoc quod utrumque est substantia et in hoc quod utrumque existit, nihil dicit, quia, cum dialectice agamus, ut dialecticus opponere debet. Quodsi ut dialecticus opponit, mentitur ubi dicit Deum esse substantiam et existere, quia

l'asino non convengono in qualcosa, portando un contro-esempio: Dio e l'asino convengono nel fatto di essere entrambi sostanze e di esistere entrambi. Questo avvicina l'argomento a *LNPS*, dove Abelardo ugualmente, in una sorta di *quaestio* sulla sostanza divina, afferma che Dio è sostanza (*cf. supra*) per sostenere il proprio argomento che TEM porta al panteismo, perché induce a concepire Dio come la sostanza senza forme che soggiace a tutte le sostanze individuali. L'autore di *QG* prende la strada opposta ed afferma, richiamandosi a una distinzione di discipline, che se si resta nell'ambito della dialettica Dio non è sostanza (e dunque l'asino e Dio non convengono nel fatto di essere sostanze così come non convengono nel fatto di essere in più luoghi).<sup>447</sup> Se si parla da dialettici, infatti, non si può affermare che Dio è sostanza né che esiste. Tutto ciò che esiste, secondo i dialettici, o è sostanza o è accidente in atto: e se è evidente che Dio non è un accidente, non è però neppure una sostanza; se così fosse, infatti, (sempre secondo la dialettica), egli sarebbe o una sostanza corporea o una sostanza incorporea, ossia avrebbe corporeità o incorporeità: ma in Dio non vi sono accidenti (qui, dunque, corporeità e incorporeità sono considerati accidenti: *cf. supra*), perché «tutto ciò che è in Dio è Dio».<sup>448</sup> Poiché non ha accidenti, e dunque né corporeità né incorporeità, Dio non può essere sostanza secondo la dialettica. Con ciò, precisa l'autore, non si può concludere che Dio è nulla (*ergo nihil est*) perché «secondo la verità della cosa» (che

---

secundum dialecticam sententiam non potest uere dici quod Deus existat. Quicquid enim dialectici dicunt existere, est uel substantia uel accidens actu; quorum neutrum secundum dialecticos Deum esse omnibus manifestum est; quicquid enim secundum dialecticos est substantia, uel est corporea uel incorporea substantia; sed quicquid est corporeum, corporeitatem habet et quicquid est incorporeum, incorporeitatem habet; sed secundum rei ueritatem in Deo nullum accidens est; quicquid enim in Deo est, Deus est. Quodsi Deus nullum accidens retinet, neque corporeum neque incorporeum; quodsi neutrum, secundum hanc sententiam non est substantia. Cum autem, secundum hanc sententiam, neque substantia neque accidens sit, tamen non potest concludi: *Ergo nihil est*, quia secundum rei ueritatem uere existit, et est substantia, et solus uerum esse habet. Et tamen non est illa substantia de qua agunt dialectici; sed nescimus neque scire possumus quomodo. Etiam sicut ostensum est, falsum est Deum et asinum conuenire in aliquo. Quodsi sic est, deceptus est quicumque de Deo et asino uel idem uel consimile praedicat».